
برای نخستین 
 بار ساعت رسمی 
کشور تغییر  کرد

بازگشت 
پیکر شهید 
تندگویان به 

کشور

در پى جنگ عراق و 
کویت و همچنین جنایات 
رژیم بعث در کردستان 
عراق پناهجویان عراقى 

وارد خاك ایران شدند

هلال احمر
 ناجی عراقی ها

توسط سازمان ملل متحد معرفى شد

   چرا امر به معروف در 
جامعه اسلامى هنوز 

اقامه نشده است؟

نیروى انتظامى با ترکیب شهربانى و ژاندارمرى و نیز کمیته 
انقلاب اسلامى تشکیل شد

یک پلیس واحد   
در سال 1370، مجلس شوراى اسلامى، با ادغام این سه نیرو در یکدیگر موافقت و 
تأسیس تشکیلات پلیس واحد را  تصویب کرد. اکنون سرواژه «ناجا» (نیروي انتظامی 
جمهوري اسلامی ایران) معرف پلیس ایران است. نیروى انتظامى  جمهورى اسلامى ایران 
یا به طور مخفف «ناجا» از ترکیب شدن شهربانى و ژاندارمرى جمهورى اسلامى ایران و نیز 

 کمیته انقلاب اسلامى به وجود آمد  . 
 12 فروردین

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامى ایران 
تأسیس شد

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامى ایران، تشکل سیاسى  وابسته به جریان اصلاح طلبان 
است که با کوشش برخى از اعضاى جناح  چپ سازمان منحل شده مجاهدین انقلاب 
اسلامى تأسیس شد .   محمد سلامتى، بهزاد نبوى، محسن آرمین، ابوالفضل قدیانى و 
 فیض االله عرب سرخى از مؤسسان سازمان مجاهدین انقلاب اسلامى ایران هستند. این 

سازمان درنهایت در سال 1389 با  اقداماتى که انجام داد، غیرقانونى و منحل اعلام شد . 
 16مهر

شهروند| امروزه واکنش ها به 
اتحاد  از فروپاشى  رویدادهاى پیش 
جماهیر شوروى بسیار متناقض است. 
برخى از نابودى تشکیلاتى که 70 سال 
آن سرزمین را اداره مى کرد افسوس 
مى خورند و عده اى دیگر از آزادى اى 
که در پى فروپاشى شوروى احساس 

شد، استقبال مى کنند.
اما نگاهى گذرا به تاریخ بین الملل، 
این نکته را بر ما مکشوف مى کند که 
نقطه پایان حکومت هاى گوناگون، در 
بسیارى از موارد در شرایط مشابه و به 
دلایل یکسانى روى مى دهد؛ فساد، 
آزادى هاى  تحدید  و  دیکتاتورى 
اساسى مردم. اما نکته جالب توجه 
این است همواره پیش از آغاز بحران، 
علایم آن آشکار مى شود. اگرچه زیر 
سایه استبدادى حاکمیت، پیشرفت 
اقتصادى قابل توجهى شکل گرفته 
بود، اما این، آن چیزى نبود که مردم 
روسیه با انقلاب اکتبر به دنبال 
آن بودند. شوروى تحت حکومت 
کمونیستى به جایى رسید که تنها 
رقیب هسته اى ایالات متحده بود و 
در حوزه استخراج نفت و بهره بردارى 
صنعتى دستاوردهایى داشت، اما 

اهداف اولیه انقلاب مهیا نشده بود.
مردم آغازگر انقلاب روسیه بودند 
و به امید آن که آزادى، دموکراسى، 
زمین و غذا به دست آورند، اما ماحصل 
آنها حکومتى مستبدتر  از گذشته بود. 
حکومتى که این بار در پناه ایدئولوژى 
پنهان شده بود و همان طور که پیشتر 
اشاره شد، حتى ایدئولوژى را نیز به 
خدمت مسیر قدرت خود درآورده بود، تا 
هرکجا نیاز بود تفسیرى جدید از مکتب 
مارکسیست ارایه دهد. به دنبال جنگ 
جهانى دوم، حاکمان شوروى به جاى 
آنکه اقتصاد خسته خود را دریابند به 
دنبال رویارویى با آمریکا به پا خاستند؛ 
تقابلى که البته همواره به صورت نیابتى 
پیش مى رفت و نتیجه آن فشار بیشتر 
بر مردمى بود که در کنار گمشده اى به 
نام آزادى و دموکراسى، اقتصاد را نیز 
اندك اندك از دست مى دادند؛ چرا 
که همه هزینه هاى دولتمردان یا براى 
رقابت هاى تسلیحاتى بود و یا جنگ هاى 
نیابتى به واسطه حمایت از گروه هاى 
مقابل آمریکا در کشورهاى فقیر و 
جهان سوم.«ولادیسلاو زوبوك» در 
کتاب بچه هاى دکتر ژیواگو مى نویسد:   
«مطبوعات روسیه پر بود از داستان هایى 
در مورد زندگى وحشتناك در ایالات 
متحده و گرسنگى و بیکارى و آزار و 
اذیت سیاهپوستان؛ آتش سوزى در 
مدارس، وفور جرم و جنایت در میان 
اقلیت ها و موضوعات مأیوس کننده 
دیگر، به گونه اى که اگر کسى در صحت 
روزنامه هاى اتحاد شوروى تردید 
نداشت، باور مى کرد نمایشگاه آمریکا 
چیزى جر یک مشت آت وآشغال و 
ایدئولوژى  تقابل  نیست.»  تبلیغات 
شوروى با غرب که سردمدار آن آمریکا 
بود، هزینه هاى هنگفتى را بر مردم 
تحمیل مى کرد و آرام آرام اقتصاد کشور 
را در معرض فلج شدن کامل قرار داد. 
در پایان سال 1991، بزرگ ترین مشکل 
استقلال طلبانه  گورباچف، جنبش هاى 
در تعدادى از جمهورى هاى شوروى بود. 
ادامه حیات شوروى، بدون جمهورى هاى 
کشورهاى حوزه دریاى بالتیک یعنى 
استونى، لتونى، لیتوانى ممکن اما بدون 
اوکراین یا روسیه غیرممکن بود. در 
هشتم دسامبر 1991 در یک دیدار 
پنهانى، بوریس یلتسین رئیس جمهور 
جمهورى شوروى فدراتیو سوسیالیستى 
روسیه، لئونید کراوچوك رئیس جمهور 
جمهورى سوسیالیستى شوروى اوکراین 
و استانیسلاو شوشکویچ رئیس جمهور 
جمهورى سوسیالیستى بلاروس شوروى 
در اقامتگاهى در جنگل هاى بلاروس با 
یکدیگر دیدار و پیمانى را امضا کردند که 
بر اساس آن کشورهاى مستقل همسود 
پدید آمدند. در 25 دسامبر، گورباچف 
از سمت خود کناره گیرى کرد و اتحاد 
شوروى بطور رسمى از هم پاشیده شد. 
یک روز پس از آن، پارلمان اتحاد جماهیر 

شوروى اعلامیه انحلال را تصویب کرد.

درباره یکى از ماندگارترین آثار تلویزیونى که اوایل دهه 70 پخش شد

روزى روزگارى... مُرادبیگ

۱ ۳ ۷ ۰

ریما محمدزاده| 
مرادبیگ: من ادعایى ندارم.

خاله لیلا: همینم کم ادعایى نیست...
آن  سال ها این قدر کانال نداشتیم. بین 
کانال هاى انگشت شمار اوایل دهه70 مجموعه 
تلویزیونى  اى درخشید که کارگردان و 
نویسنده اش «امراالله احمدجو» بود. «روزى 
روزگارى» داستان راهزنى را روایت مى کرد 
که طى درگیرى با گروه دیگرى از راهزنان 
مجروح مى شود و در ادامه اتفاقاتى برایش 
مى افتد که او را دگرگون مى کند. در واقع این 
سریال درباره «مرادبیگ» و سیر تحول اوست. 
«مراد بیگ»ى که حالا یکى از ماندگارترین 
کاراکترهاى تلویزیونى است. این کاراکتر در 
بستر فضاى واقعى که از گروه هاى مختلف 
(راهزنان، روستاییان و...) به تصویر کشیده 
شده بود، شکل گرفت. نقش «مرادبیگِ» 
لجوج و مغرور را خسرو شکیبایى بازى 
مى کرد. در ذهن خیلى ها شکیبایى با «مراد 
بیگ» تصور مى شود؛ با سبیل هاى بلند و کلاه 

سفید.
«امراالله احمدجو» 10سال بعد سعى کرد با 
«تفنگ سرپر» خاطره «روزى روزگارى» را 

زنده کند و با همان سبک و سیاق کار بسازد، اما 
موفق نبود. انگار «روزى روزگارى» چیزهایى 
داشت که نمى توانست در زمان حرکت کند و 

تکرار شود!
احمدجو 20سال بعد هم سریال «پشت 
کوه هاى بلند» را ساخت تا سه گانه شان را 
تکمیل کند؛ اما باز هم موفق نبود و نتوانست 
خاطره وسترن ایرانىِ «روزى روزگارى» را 
زنده کند. از سه گانه امراالله احمدجو تنها 
تصویر راهزنان، کوچ نشینان و روستاییان 
در «روزى روزگارى» در ذهن ها ماندگار شده 
است. این سریال پرُ از دوئل بود؛ دوئل هاى 
هیجان انگیزى که با شخصیت هاى ایرانى و در 

دشت ها برگزار مى شد. 
احمدجو بازیگران قوى اى براى کارش 
انتخاب کرده بود: خسرو شکیبایىِ تازه نفس 
در کنار بازیگرانى مثل ژاله علو، محمود 
پاك نیت، منوچهر محمدى، حسین پناهى 
و جمشید اسماعیل خانى قرار گرفت و 
تصویرهاى به یاد ماندنى اى در تلویزیون 
ساخت. آدم با دیدن مرادبیگ فکر مى کرد 
شکیبایى سال هاست که راهزنى مى کند! البته 
نباید از بازى قابل توجه پاك نیت (حسام بیگ) 

و ژاله علو (خاله لیلا) گذشت که نقش هاى 
بى نظیرى را آفریدند. این سه در کنار هم یکى 

از ماندگارترین آثار تلویزیونى را ساختند. 
البته این سریال فقط در کارگردانى و 
بازیگرانش خلاصه نمى شد؛ یکى دیگر از 
امتیازهایش موسیقى آن بود. آهنگسازى این 
سریال را فرهاد فخرالدینى برعهده داشت. 
هنوز هم با شنیدن اثر فخرالدینى تمام 
کاراکترهاى سریال احمدجو برایمان زنده 
مى شود. افسوس که این کارگردان با «تفنگ 
سرپر» و «غیبیش» اش نتوانست در همان 
حال و هوا قدم بردارد. «غیبیش» هر چقدر که 
زور زد، براى ما «مراد بیگ» نشد. درست مثل 
همه سریال هاى آن سال ها، که هیچ وقت تکرار 

نشدند و تکرارنشدنى باقى ماندند!
برزوخان: میاى من و تو هم لج و لجبازى 
کنیم و ببینیم که ما زودتر مى رسیم یا 

نوکرامون؟
خان خله: خان جلو نوکرش لج و لجبازى 

نمى کنه. تو فهمیدگى ندارى؟!
برزوخان: میخواى یه مزاح خنده دار با این 

بکنیم؟
خان خله: بى معنى نباشه.

مرورى بر  رویدادهاى  سال  1370 به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامى

  جوانان در محیط خودشان، امر به معروف و نهى از منکر کنند. چرا این 
واجب - امر به معروف، امر به کارهاى خوب -  در جامعه  اسلامى هنوز اقامه 
نشده است؟ نگویید به من چه؛ او هم نمى تواند بگوید به تو چه؛ اگر هم گفت، 
شما اعتنا  نکنید. بعضى خیال مى کنند تا منکرى دیده شد، باید با مشت به 
سراغش بروند! نه، ما سلاحى داریم که از مشت کارگرتر  است. آن چیست؟ 
سلاح زبان. زبان از مشت خیلى کارگرتر و نافذتر و مؤثرتر است؛ مشت کارى 

نمى کند . 
سخنرانی  در دیدار گروه  کثیري  از دانشجویان  و دانش آموزان ، به  مناسبت  
سیزدهم  آبان  ماه  

جمعیت  هلال احمر ایران با برپایى 
چندین اردوگاه در مناطق مرزى 
ضمن اسکان عراقى ها،  کمک هاى 
انسان دوستانه  مردم را براى آنها ارسال 

کرد.  
 10 اردیبهشت

با تصمیم هیأت دولت ساعت رسمى 
کشور نیمه اول هر سال به میزان یک 

ساعت جلو برده شد.
ساعت 12 اردیبهشت

پیکر شهید مهندس محمدجواد 
تندگویان، به میهن بازگردانده شد .    
درتاریخ 1359/8/13رادیو بغداد، به 
نقل از مقامات عراق  شهید تندگویان و 
همراهان وى را اسراى نظامى دانسته 
و از اسارات وى، خبر  داد.  جنگ که به 
پایان رسید، دیگر  کسى امیدى به زنده 
بودن وزیر نفت اسیر نداشت. همگان 
از زنده بودن شهید تندگویان ناامید 
شده بودند و بنابراین هیأتى  متشکل از 
نماینده وزارت خارجه، خانواده شهید 
تندگویان و یک نماینده از پزشکى 
قانونى مامور شدند تا طى سفر به  عراق 
پیکر وى را تحویل بگیرند. درنهایت 
وزیر نفت کابینه شهید رجایى بعد 
از گذشت 11 سال از اسارتش پیکر 

شهیدش   به کشور بازگشت. 
 29 آذر

نیم نگاه خاطره  نگارها

نگاه سال

میدان

عراق به عنوان آغازگر 
و متجاوز و مسئول 

جنگ علیه ایران  

تشکیل منطقه آزاد 
تجارى-صنعتى چابهار

برگزارى نخستین دوره لیگ آزادگان   و نهمین دوره 
لیگ فوتبال ایران   

پاس 
قهرمان ایران شد

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

تیم پاس با قهرمانى در این دوره لیگ توانست سهمیه 
جام باشگا ه هاى آسیا را کسب کند و درنهایت قهرمان 

آسیا شود.
 1مرداد

پس از ترور و شهادت سیدعباس موسوى، دبیرکل حزب االله 
لبنان به همراه همسر و فرزندش سیدحسن نصراالله با اجماع 
شوراى  تصمیم گیرى حزب االله به عنوان دبیرکل حزب االله 

لبنان منصوب شد.
 27 بهمن

منطقه آزاد تجارى-صنعتى چابهار در راستاى اهداف 
اقتصادى این کشور، در کنار چابهار و در پیرامون دریاى عمان 

و اقیانوس  هند بنیان گذاشته شد.

چهارشنبه  3 بهمن 1397 |  سال ششم |  شماره 1604

پایان جنگ سرد

سید حسن نصراالله 
دبیرکل حزب االله 

لبنان شد

درسى که جهان باید
 از شوروى بگیرد

  ماندگاران 

وداع با 
مهرداد اوَِستا

ایرج ناظریان دوبلور 
سینما در گذشت   

محمدرضا رحمانى 
یاراحمدى با نام هنرى مهرداد 
اوَِستا نویسنده و شاعر معاصر 

ایران بود. اوستا علاوه بر 
شاعرى، در  زمینه فلسفه، 

موسیقى و ادبیات فارسى نیز 
فعالیت داشت. 

 17 اردیبهشت

ایرج ناظریان دوبلور نامدار ایرانى 
در سال 1341 وارد عرصه دوبله 

شد. او با تن صداى منحصربه فرد 
خود بیشتر به جاى  هنرپیشگانى چون 

«راك هادسن»، «چارلز برانسون»، 
«داود رشیدى» و... صداپیشگى  

کرده است.  
 27 شهریور

سرانجام 11 سال پس از آغاز جنگ 8 ساله تحمیلى عراق علیه ایران و 
3سال پس از صدور قطعنامه 598  با  تلاش هاى پیگیر سیاسى مسئولان 
نظام جمهورى اسلامى، حقّانیّت ایران در دفاع به اثبات جامعه جهانى 
رسید و  خاویر پرز دکوئیار دبیر کل سازمان ملل متحد طى یک گزارش 
رسمى به شوراى امنیت اعلام کرد که عراق در 31 شهریور   1359، به 

ایران حمله کرده است .
 18 آذر

جعبه جادو

نواهاى عاشقانه 
با صداى شجریان

سرو چمان، نام آلبومى است با صداى محمدرضا 
شجریان در دستگاه ماهور که در سال 1370 منتشر شد. 

این آلبوم با  استقبال بسیارى همراه شد.

جعبه صدا

1604

توزیع کوپن
 در کشور

در روزهاى ابتدایى سال 70 
خبر برچیده شدن کوپن مرغ و 
تخم مرغ، اعلام شد. آن روزها 
کوپن یا همان کالابرگ از 
 مهمترین مولفه هاى  اقتصادى 
کشور به شمار مى آمد و این خبر 
باعث گرانى تخم مرغ  و مرغ در 

کشور شد.

عکس نوشت

مرگ آخرین نخست وزیر 
رژیم پهلوى

بختیار هم رفت
در روز 15 مرداد 1370 شاپور بختیار، آخرین 
نخست وزیر حکومت پهلوى در پاریس به قتل 
رسید . با سقوط رژیم پهلوى، گزارش هاى 
گوناگونى درباره سرنوشت بختیار از رادیو پخش 
یا در  مطبوعات منتشر مى شد. در ابتدا خبر کشته 
شدن وى اعلام شد، بعد گفته شد که او خودکشى 
کرده  است. سپس گفته شد که او دستگیر و زندانى 
شده است. در همین زمینه، حجت الاسلام محمد 
محمدى  رى شهرى در کتاب «خاطره ها» از 
دستگیرى فردى که به گمان او امکان دارد بختیار 
بوده باشد، در  روزهاى اول انقلاب خبر مى دهد و 
مى نویسد: «در لحظات نخست ورود (به مدرسه 
علوى)، شخصى را  آوردند که سرش با کت پوشیده 
شده بود. او را به اطاق هایى که پشت مدرسه براى 
بازداشت سران رژیم  پیش بینى شده بود، بردند. 
پرسیدم این شخص که بود، گفتند:  بختیار. در آن 

ایام روزنامه ها هم نوشتند که  بختیار دستگیر شد. 
بعد ها،   همان روزنامه ها نوشتند که بختیار فرار 
کرد .» شاپور بختیار، پس از یک  دوره اختفا در 
تهران به خارج گریخت و عازم فرانسه شد. او در 
فرانسه فعالیت  هایى را علیه نظام نوپاى  جمهورى 
اسلامى آغاز کرد. نام وى در برخى پرونده ها ازجمله 
کودتاى نافرجام نوژه در تیرماه 1359 و  طرح تجزیه 
خوزستان به میان آمد که هر دو با شکست مواجه 
شد. بختیار نزدیک به 12 سال به  فعالیت هایش 
علیه جمهورى اسلامى ایران ادامه داد تا این که 
سرانجام در نیمه مرداد 1370 در 77 سالگى  در 

ویلاى مسکونى اش در حومه پاریس به قتل رسید. 
  منبع: تاریخ ایرانى

بازنشر یک «گزارش» 
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